REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
Nr/¢or Prot. Tirang, m&é_28/03 /2023
5
URDHER

Nr. 226 daté 28 / o3 2023

“PiKR DHIENIEN E MA-SES.DISIPLINORE VEREJTJE ME PAR@LAJMERIM PER
HEQJEN E LICENCES PER USHTRIMIN E PROFESIONIT TE NOTERIT DHE
GJOBE NE MASEN 200 000 LEKE, NOTERIT SAMI DERVISHI”

Né mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés, t& nenit 7, pika 1, t& ligjit nr. 8678, daté
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s&¢ Drejtésis¢”, i ndryshuar, t&
shkronjés “a” dhe “b”, t& pikés 2, pikés 3, pikés 4 si dhe pikés 5, t& nenit 26, t& ligjit nr. 110/2018
“Pér notering”, 1 ndryshuar,

KONSTATOJ:

N& zbatim t& Urdhrit t€ Ministrit t€ Drejtésisé nr. 143, dat& 19.04.2022 “Pér kryerjen e inspektimit

t€ pérgjithshém prané noterit Sami Dervishi”, grupi i inspektimit n& daté 21.04.2022, ushtroi
kontroll prané zyrés sé noterit Z. Sami Dervishi.

Né pérfundim t€ analizés ligjore t&¢ akteve dhe veprimeve noteriale, objekt i kontrollit
administrativ, grupi i inspektimit ka pérfunduar raportin nr. 1401/1 prot., daté 27.02.2023 “Pér
kryerjen e kontrollit né zyrén noteriale t& noterit publik Sami Dervishi”.

Me shkresé nr. 1401/1 prot., daté 01.03.2023, noterit Sami Dervishi i éshté pércjellé pér njohje
raporti nr. 1401/1 prot., daté 27.02.2023 “Pér kryerjen e kontrollit né zyrén noteriale t& noterit
publik Sami Dervishi”, duke kérkuar dérgimin e argumentave dhe kundérshtimeve mbi gjetjet e
kétij raporti jo mé voné se 10 dité nga njoftimi.

Me shkresén e protokolluar prané nesh me nr. 1401/3 prot., daté 13.03.2023, nga noteri Sami
Dervishi jané paragitur observacionet e tij lidhur me gjetjet e grupit t& inspektimit, relatuar né

raportin nr. 1401/1 prot., daté¢ 27.02.2023 “Pér kryerjen e kontrollit né zyrén noteriale t& noterit
publik Sami Dervishi”.

Nga analiza e pretendimeve paragitur nga noteri Sami Dervishi konstatohet se kundérshtimet dhe

argumentet e tij, referohen jo né pjesén e gjetjeve/shkeljeve kryesore referuar né raport, por né
aspekte jo thelbésore.

Struktura e monitorimit t& veprimtarisé noteriale vleréson se pretendimet/kundérshtimet e
paragitura nga noteri Sami Dervishi, nuk paraqesin prova té reja t& mjaftueshme pér t& mbéshtetur
kérkesén pér ndryshimin e masés disiplinore propozuar nga grupi i inspektimit.
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N& pérfundim t€ analizés ligjore t& akteve dhe veprimeve noteriale, objekt i hetimit disiplinor, pasi
u morén né vlerésim argumentat dhe kundérshtimet e paraqitura nga noteri, né raport me gjetjet e

relatuara né raportin “Pér kryerjen e kontrollit né zyrén noteriale t& noterit publik Sami Dervishi”,
vlerésohet se:

1. Lidhur me verifikimin e regjistrit t& pérgjithshém i akteve dhe veprimeve noteriale dhe t&
tarifave pérkatése, konform ligjit nr. 110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar, dhe Udhézimit t&
Ministrit t€ Drejtésisé nr. 23, daté 07.12.2020 “Pér evidentimin, administrimin, ruajtjen e akteve e
t¢ dokumenteve noteriale dhe pér organizimin, funksionimin dhe ruajtjen e arkivave noterialg,
pérfshiré formatin e tyre, si dhe formén, pérmbajtjen, verifikimin e rregullueshmérisé dhe
administrimin e regjistrave t& veprimtarisé noteriale” rezulton se:

- Mbyllja e vitit t¢ regjistrave dhe akteve noteriale nuk shénohet me vizé té kuge, sipas
parashikimeve té akteve nénligjore né fuqi.

- Rezultojné 2 regjistra testamentesh, ku regjistri i paré periudha 2004 — 2007 éshte
plotésuar vetém né 4 faqe (nuk ka vulé nga Ministria e Drejiésisé pér mbylljen e kétij regjistri),
ndérkohe ka filluar regjistrin e ri té testamenteve, me nr. rendor vijues (ndérkohé qé evidentohet
se regjistrin e ri e ka marré né dorézim né vitin 2005) rezulton nga vula e Ministrisé sé Drejtésisé.
Rezulton se nga noteri ka vijuar me hedhjen e té dhénave né regjistrin e paré (pa vulén e Ministrise
sé Drejtésisé) dhe pas dy vitesh pasi ishte pajisur me regjistrimin e ri té testamenteve.

- Gjithashtu lidhur me plotésimin e regjistrave té pérgjitshém té akteve dhe veprimeve
noteriale si dhe regjistrit té testamenteve, nga noteri u deklarua se plotésoheshin nga sekretarja e
1ij, fakt i cilésuar né kontraté e punés, fakt i pranuar dhe nga veté noteri.

Né zbatim t€ pikés 4 t&¢ Udhézimit t€ Ministrit t&¢ Drejtésisé nr. 23, daté 07.12.2020 “Pér
evidentimin, administrimin, ruajtjen e akteve e t&¢ dokumenteve noteriale dhe pér organizimin,
funksionimin dhe ruajtjen e arkivave noterialé, pérfshiré formatin e tyre, si dhe formén,
permbajtjen, verifikimin e rregullueshmérisé dhe administrimin e regjistrave t& veprimtarisé
noteriale”, “Noteri éshté pérgjegjés pér ¢do démtim té dokumenteve arkivore, qé éshté shkaktuar
nga mosrespektimi i detyrimeve té parashikuara né kété udhézim dhe mban pérgjegjési
disiplinore.”

2. Lidhur me verifikimin e respektimit t& detyrimit t& noterit pér hedhjen né sistem t& akteve
noteriale, n€ zbatim t& VKM-sé nr. 304, daté 21.05.2014, “Pér krijimin e bazés sé¢ t& dhénave
shtet€rore t€ shérbimit Noterial Shqiptar, Regjistri Noterial Shqgiptar (RNSH)” rezulton se:

- Sistemi ishte funksional por pérdorej nga ana e punonjéses Klaudja Tartari, fakt i pranuar
dhe nga veté noteri.

- Gjithashtu rezultoi se nga verifikimi i kryer né sistemin RNSH, né raport me regjistrat fizik
1€ testamenteve, nuk korespondon numri i aktit té fundit hedhur né RNSH pasi né regjistrin fizik
rezulton me nr. 435 ndérkohé qé né RNSH, éshté regjistruar me nr. 437.

3. Lidhur me verifikimin e kontratés s¢ sigurimit pér pérgjegjésiné ndaj paléve t& treta, sipas
parashikimit t& nenit 65, & ligjit nr. 110/2018 “Pér notering&”, i ndryshuar, rezulton se:

Nga ana e noterit u vendos né dispozicion vetém Polica e Sigurimit t& Pérgjegjésisé Profesionale
nr. 20224, date 01.04.2022, me periudhé sigurimi 01.04.2022 — 31.03.2023. Nga grupi i

inspektimit u kérkuan periudhat e tjera té sigurimit profesional, ku nga ana e noterit u deklarua
se nuk kishte.
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Neni 25 i ligjit nr. 7829, daté 01.06.1994 “Pér notering” i ndryshuar (i shfuqizuar) parashikon se
“Noteri éshté i detyruar 1é lidhé kontraté sigurimi pér veprimtariné e tij noteriale sipas kritereve
té caktuara né ligj.”

Neni 65, t€ ligjit nr. 110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar, parashikon se “I. Noteri, pérpara fillimit
1€ ushtrimit ¢ funksionit, lidh kontraté sigurimi té pérgjegjésisé profesionale me njé kompani
sigurimi vendase ose té huaj qé vepron né territorin e Republikés sé Shqipérisé, né ményré
individuale ose bazuar mbi njé kontraté kolektive té lidhur midis Dhomés Kombétare té Noterisé
dhe kompanisé sé sigurimit, pér té gjitha démet qé ai mund t'u shkaktojé klientéve apo paléve 1é
Ireta gjaté ushtrimit té funksioneve té tij....”

Nga verifikimet e kryera rezulton se Polica e Sigurimit t& Pérgjegjésisé Profesionale &shté lidhur
né daté 01.04.2022. Nga ana e noterit nuk rezulton q& pér periudhén objekt sipas kétij inspektimi,
2018-2022 t& jeté lidhur Policé Sigurimi e Pérgjegjésisé Profesionale ¢ka 1€ t& ekspozuar ndaj
risqeve, subjektet pér t& cilat ky noter ka hartuar/léshuar akte.

Né kété kontekst, duke gené se periudha objekt inspektimit 2018-2022 ka gené e pambuluar me
Policén e Sigurimit Profesional, vierésojmé se ky noter éshté pjesérisht subjekt i parashikimeve té
nenit 21, pika 1/g té ligjit nr. 110/2018 “Pér noteriné”, i ndryshuar.

4. Lidhur me ankesén e shtetases Shpresa Shushku transmetuar nga emisioni Fiks Fare nga grupi
1inspektimit u administruan aktet sa vijon dhe u informacioni nga noteri, duke konkluduar sa vijon:

Lidhur me pretendimet q& ngre ankuesja, pér aq kohé sa &shté shprehur gjykata sa i pérket kétij
rasti, Ministria e Drejtésisé vleréson situatén né raport me sjelljen etike nga ana e noterit pasi pér
pretendimet e tjera nuk mund t& shprehemi pér aq kohé sa &shté shprehur gjykata me Vendim nr.
13-2021-2200(633), daté 17.01.2021 e cila ka vendosur pushimin e procedimit penal nr. 1178 t&
vitit 2020 t€ Prokurorisé sé Rrethit Gjygésor Elbasan pér veprnén penale “Falsifikimi i
dokumentave” parashikuar nga neni 186 i K. Penal.

Sai pérket Kodit t€ Etikés vierésojmé se noteri gjendet né kushtet e shkeljes disiplinore sipas pikés
1/b t€ nenit 26 t& ligjit 110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar dhe pikés b t& nenit 25 t& Kodit t&
Etikés Profesionale t& Noterit, miratuar me Urdhér nr. 444, daté 30.09.2019 nga Ministri i
Drejtésisé, ku sanksionohet se: “Parashikohen si shkelje té lehta, té cilat sanksionohen me gjobé,
detyrimin e kryerjes sé trajnimeve né lidhje me ¢éshijet e etikés profesionale ose detyrimin e
plotésimit té trajnimeve té formimit vazhdues profesional, shkeljet e méposhtme: b) sjellja joetike
e njé noteri kundrejt institucioneve publike ose private, sipas nenit 22 té kétij Kodi;”.

5. Lidhur me verifikimin e Verifikimi i Aktit Nr.97 Rep, daté 19.01.2018 “Vértetim njésie
me origjinalin”, nga verifikimet e kryera rezulton se pérkthyesja Drilona Rami &shté e licensuar
nga Ministria e Drejtésisé dhe figuron né listén e gjuhés Greke, por né akt evidentohet se vula e
noterit nuk ka pércaktimet e miratuara me akt nénligjor nga Ministria e Drejtésisé (¢ka pérbén
indicie pér pérdorim té dy vulave).

6. Lidhur me Verifikimi i AktitNr.674 Rep, daté 30.04.2021 “Vértetim njésie me origjinalin”
dhe aktin nr. 675 Rep, dat& 30.04.2021 “Vértetim njésie me origjinalin”, nga verifikimet e kryera
né akt rezulton se pérkthyesja Elda Leka pér gjuhén greke nuk éshté e ligensuar nga Ministria e
Drejtésis€ (pasi nuk figuron né listé e pérkthyesve zyrtarg).

T Lidhur me verifikimin e Aktit nr. 300 rep., 146 kol., daté 06.03.2018 “Kontraté Qiraje”,
rezulton se akti &€shté vulosur me dy vula t& njoma, t& ndryshme pér nga forma (njéra sipas
specifikimeve né aktet nénligjore nga Ministria e Drejtésisé, tjetra jo).
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N& kéto kushte, duke gené se evidentohen shkelje thelbésore referuar gjetjeve né raport,
rrjedhimisht masa disiplinore e pércaktuar &shté né proporcion me shkeljen e kryer.

PER KKETO ARSYE:

Né mbéshtetje t&€ nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés, t& nenit 7, pika 1, t& ligjit nr. 8678, daté
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé”, i ndryshuar, t&
shkronjés “a” dhe “b”, t& pikés 2, pikés 3, pikés 4 si dhe pikés 5, t& nenit 26, & ligjit nr. 110/2018
“Pér noterin€”, i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Dhénien e masés disiplinore “Vérejtie me paralajmérim pér hegjen e licencés pér
ushtrimin e profesionit té noterit dhe gjobé né masén 200 000 leké”’, noterit Sami Dervishi,
anétar 1 Degés Vendore t& Noterisé Durrés.

2. Noteri Sami Dervishi té marré t& gjitha masat pér pérmbushjen e detyrimeve té
parashikuara né legjislacionin né fuqi, q& lidhen me ushtrimin e rregullt t& veprimtarisé
noteriale, sipas parashikimeve té ligjit nr. 110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar dhe akteve
nénligjore né fuqi.

3. Ky Urdhér t’i njoftohet menjéheré Noterit Sami Dervishi, Degés Vendore t& Noterisé
Tirang&, Dhomés Kombétare t& Noterisé, si dhe ankuesve.

4. Ndaj kétij urdhri, noteri mund t&€ b&jé ankim né Gjykatén Administrative brenda 45 ditéve
nga data e njoftimit té tij

5. Ky urdhér, s¢ bashku me t& dhénat pérkatése, té& regjistrohen né Regjistrin e Noteréve né
Ministring e Drejtésisé¢ dhe Dhomés Kombétare t& Noterisg, pas kalimit t& afatit t& ankimit.

6. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore t& Drejtésisé prané Ministrisé
s€ Drejtésisé dhe Dhoma Kombétare e Noterisg, t& marrin masat e nevojshme pér zbatimin
e kétij Urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

MINISTR

Ma‘" o
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